Ii vero, quibus Suetonii narratio, Augustum praesente Tiberio animam efflavisse, preeferenda esse videtur, ceterarum rerum rationem habeant velim, quas Suetonius in eodem capite narravit. Dicit enim, aliquos tradidisse, Augustum precibus uxoris³⁾ commotum adoptionem Tiberii non abnuisse vel etiam ambitione ductum, quo magis suae ipsius virtutes tali successore exsplendescerent⁴⁾; quin etiam fama divulgatum fuisse, Augustum moribundum populum Romanum commiseratum esse, quod „sub tam lentis maxillis“ esset futurus. Ceterum quid Augustus de Tiberio existimatuerit, ex hoc quoque loco Suetonii⁵⁾ luculentissime appet: „At illa (Livia) commota veteres quosdam ad se codicillos de acerbitate et intolerantia morum eius e sacrario protulit atque recitavit. Hos et custoditos tamdiu, et exprobratos tam infeste, adeo graviter tulit, ut quidam putent, inter causas secessus hanc ei vel praecipuam fuisse.“

Itaque si qui sunt, qui Velleium verum dixisse putent, quum narrat, Tiberium Augusto mo-

¹⁾ Vid. pag. 8, 5.

²⁾ Program. Joann. Hamburg. 1850, pag. 10.

³⁾ cf. Tac. Annal. IV. 57. „Nam dubitaverat Augustus Germanicum, sororis nepotem et cunctis laudatum, rei Romanae imponere: sed precibus uxoris evictus Tiberio Germanicum, sibi Tiberium adscivit.“ I. 7. „Dabat (Tiberius) et famae, ut vocatus electusque potius a republica videretur, quam per uxori ambitum et senili adoptione irrepsisse.“

⁴⁾ cf. Dio Cass. lib. LVI. cap. 44. „Τοσοῦτον δ' οὖν τὸ σύμπαν ἀλλήλων διέγεγκαν, ὥστε τινάς καὶ ἐς τὸν Αὐγούστου ὑποπιεῦσαι, ὅτι ἐξεπίηδες τὸν Τιβέριον, καίπερ εὐδόκιος ὄποιος ἦν, διάδοχον ἀπέδειξεν, ινα αὐτὸς εὐδοξῆσῃ.“ Tac. Annal. I. 10. Ne Tiberium quidem caritate aut reipublicae cura successorem adscitum; sed quoniam arrogantiam saevitiamque eius intropsperit, comparatione deterrima sibi gloriam quaevisse.

⁵⁾ Tib. cap. 51.

ribundo affuisse, certe tamen ei, quum laetitiam describit, qua Augustus perfusus fuerit alloquio Tiberii, „carissimi sibi spiritus,” fides est abroganda. Id enim tantum eum egisse manifestum est, ut Romanis persuaderet, Tiberium ab Augusto tanti esse aestimatum propter mores atque virtutes, ut, quem summo prosequeretur amore, dignissimum eum iudicaret.

II. 124. Una veluti luctatio civitatis fuit pugnantis cum Caesare, senatus populi Romani, ut stationi paternae succederet, illius, ut potius aequalem civem, quam eminentem liceret agere principem. Tandem magis ratione, quam honore victus est, cum quicquid tuendum non suscepisset, peritum videret. Solique huic contigit, paene diutius recusare principatum, quam, ut occuparent eum, alii armis pugnaverant.¹⁾

Quamquam Tiberius simulationis artificio tam erat eruditus, ut semper veram occultaret animi sententiam, Velleius tamen ita rem exposuit, ac si re vera regnum occupare dubitasset. Neque ignoratione factum est, ut simulata illa verba pro veris sumeret, quum tanta familiaritate Tiberii totiusque domus imperatoriae uteretur et in tam alto dignitatis gradu esset constitutus, ut, quin simulationem Tiberii perspicceret, fieri non posset. Aliud vero Tiberium cogitasse, aliud locutum esse, quum supra, quo loco de secessu in Rhodum disseruimus, memoratum est, quum firmissimum hoc afferri videtur argumentum, quod, quum imperium se aspernari simularet, Tacito²⁾ auctore et imperavit, ut milites ipsum in forum atque in curiam comitarentur, et ad exercitus, quos, se principatum adeptum esse, certiores faceret, misit litteras. Eiusdem³⁾ atque Dionis Cassii⁴⁾ testimonio illud quoque constat, Asinium Gallum, quum Tiberium, qui se toti reipublicae sustinendae parem non esse dixerat, interrogasset, quamnam reipublicae partem sibi mandari vellet, eius odium in se convertisse. Etsi Gallus, qui vultu offensionem coniectaverat,⁵⁾ operam dedit, ut, Augusti Tiberiisque laudibus additis, huius iram mitigaret, quum diceret, idcirco se illud interrogasse, ut ipse confiteretur reipublicae corpus dividi non posse atque ab uno esse regendum, Tiberii odium etiam usque eo processit, ut nulla Galli offendendi dimissa occasione postremo capitibus eum damnaret⁶⁾. Cum duobus illis, quos modo commemoravi, auctoribus etiam is consentit, cui Stabrius⁵⁾ fidem videtur tribuere, Suetonium dico. Is⁶⁾ enim „principatum”, inquit, „quamvis neque occupare confessim, neque agere dubitasset (Tiberius), et statione militum, hoc est, vi et specie dominationis assumta diu tamen recusavit impudentissimo mimo.”

Quin etiam ab eodem Suetonio⁷⁾ narratum est, Tiberium regnum recusantem valetudinem simulasse, quo maior Germanico, quem legiones, quibus praerat, ad capessendam rempublicam perurgebant, iniiceretur spes fore ut brevi tempore aut succederet, aut principatus societas sibi daretur. Cui caussae recusationis, quominus rempublicam administrandam in se reciperet, Tacitus⁸⁾ eam adiungit, maluisse Tiberium, se vocatum electumque potius a republica videri, quam per Liviae matris ambitum et per Augusti senis adoptionem regnum se esse adeptum. Eo minus

¹⁾ Annal. I. 7. . . . nusquam cunctabundus, nisi cum in senatu loqueretur.

²⁾ Annal. I. 12.

³⁾ lib. LVII, cap. 2.

⁴⁾ Dio Cass. lib. LVII, cap. 2.

⁵⁾ pag. 56 . . . eine Anficht, die der ehrlche Sueton so gründlich widerlegt! pag. 67. Ich will hier zunächst den christlichen Sueton sprechen lassen! cf. pag. 5, 3, 4.

⁶⁾ Tib. cap. 24.

⁷⁾ Tib. cap. 25.

⁸⁾ Annal. I. 7.

vero puto esse, cur, quin res ita, ut a Tacito atque Suetonio narratur, se habeat, dubitemus, quod et Dio Cassius¹⁾ idem narrat, et multis aliis exemplis minime dubiis comprobatur, iis, quae Tiberius locutus sit, nullam auctoritatem esse habendam²⁾. Ex quibus hoc commemorare placet, quod a Tacito³⁾ narratur. Druso enim, Tiberii filio, mortuo, multus erat Tiberius in misericordia impertienda Germanici filiis, Neroni atque Druso, quod patre praematura morte essent orbati, senatoresque oravit, ut, Druso filio amisso, quem, ne secus quam suum sanguinem post Germanicum patrem mortuum illos foveret, precatus esset, patris loco illis essent. Quamvis igitur sibi conscius esset, per suum atque Liviae flagitium (id quod infra demonstrabimus) eos orbos factos seque infestissimum esse matri eorum Agrippinae, simulavit tamen, singulari amore eos a se amari neque quidquam se habere antiquius, quam ut eorum saluti consuleret. Ipsi vero adolescentuli, quum, quo Tiberius in ipsos esset animo, non ignorarent, eum extimescentes vix per consules comiter atque benevole eos cohortantes eo adduci poterant, ut in curiam ingredierentur⁴⁾.

Dilucide igitur ex iis, quae hac de re exposuimus, appareat, Tiberium per simulationem tantum regnum recusasse, neque ullam narrationi Velleii habendam esse fidem. Quare quomodo fieri potuerit, ut Stahrius⁵⁾ scriberet: „Er (Vellej. Paterv.) schrieb, wie er dachte und empfand, und er ist als der Ausdruck des Urtheils und der Ansicht einer überaus großen Anzahl von Zeitgenossen Tiber's zu betrachten;“ equidem non intelligo, namque ne unum quidem extare constat testimonium, quo innus illam possit defendere sententiam.

Itaque Velleius, quum in aliorum moribus notandis atque reprehendendis saepe tam multus sit, Tiberii virtutes tantum easque fictas proponit, vitia vero eius et prave ac flagitiose ab eo facta plane celat oculisque subtrahit. Sic de Agrippae Postumi nece hoc tantum dicit:

II. 112. „Hoc fere tempore Agrippa, qui eodem die quo Tiberius adoptatus ab avo suo naturali erat, et iam biennum, qualis esset, apparere cooperat, mira pravitate animi atque ingenii in praecipitia conversus patris atque eiusdem avi sui animum alienavit sibi, moxque crescentibus in dies vitiis dignum furore suo habuit exitum.“

Agrippam Postumum, nepotem Augusti, privignum Tiberii, Gaio Lucioque fratribus mortuis, eodem die (quarto post Chr. nat. anno), quo Tiberium, ab Augusto adoptatum esse, satis quidem constat. Quare quum Tiberio regnum affectanti obstaret, subdolis artibus Livia persuasit coniugi, ut in Planasiā insulam eiiceret nepotem. Qui quamvis feris esset moribus bonarumque artium